
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Rinnovo polizza in scadenza n. 410429087 di Assicurazioni Generali - Agenzia Generale di Foggia San Lorenzo per 

copertura del rischio RCT (responsabilità civile verso terzi) per i contenitori culturali del Comune di Foggia. CIG  

ZC537441CC 
 

 Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI 

Ufficio: CULTURA 

Responsabile del Procedimento: D.ssa Elena D'Orta 

Estensore: Elena D'Orta 

 

Procedura numero: 1307  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 58 del 4 agosto 2022 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1188 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



Rinnovo polizza in scadenza n. 410429087 di Assicurazioni Generali - Agenzia 

Generale di Foggia San Lorenzo per copertura del rischio RCT (responsabilità 

civile verso terzi) per i contenitori culturali del Comune di Foggia. CIG  

ZC537441CC 

_____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO 

che il Servizio Cultura ha avuto la necessità di garantire la stipula della polizza di copertura rischi 

responsabilità civile verso terzi per i contenitori culturali del Comune di Foggia; 

che pertanto con Determinazione Dirigenziale n. 670 Sett.le 58 del 03.06.2021 ad oggetto “Polizza di 

copertura rischi Responsabilità Civile Terzi per i contenitori culturali del Comune di Foggia”, ai 

sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020 e delle linee guida 

ANAC n. 4, dell’art. 1, comma 2, lettera a) D.L. 76/2020 conv. in Legge 120/2020 per affidamenti di 

servizi e forniture, e dell'articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs.vo 50/2016 per il quale è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, è stato affidata all’Agente GENERALI ITALIA – San 

Lorenzo Foggia – Dott. Pio Affatato – P.IVA 03635450715 – iscr. RUI n. A000006495 del 

01/02/2007 – sede Via San Lorenzo 2 a Foggia, utilmente iscritto all’Albo fornitori/Professionisti 

dell’Ente, la stipula della polizza di copertura rischi responsabilità civile terzi per i contenitori 

culturali del Comune di Foggia; 

VISTA le note PEC, trasmesse al Servizio Cultura in data 15.07.2022 (prot. gen.le dell’Ente n. 

78783/2022) ed in data 20.07.2022 (prot. gen.le dell’Ente n. 80386/2022) dalla Agenzia GENERALI 

ITALIA – San Lorenzo Foggia, di comunicazioni relative alla scadenza della polizza n. 410429087, 

alla disponibilità alla assunzione del rischio come da condizioni assicurative ed al calcolo del premio 

annuo per € 10.000,00 (diecimila/00) compresivo di imposte; 

PRESO ATTO che si rende pertanto necessario provvedere con sollecitudine al rinnovo della citata 

polizza in scadenza per copertura rischi responsabilità civile verso terzi per i contenitori culturali del 

Comune di Foggia (Teatro “U. Giordano” - Civica Pinacoteca “La 9Cento” - Museo Civico - 

Palazzetto dell’Arte “Andrea Pazienza” - Teatro “Mediterraneo”) con l’Agente GENERALI ITALIA 

– San Lorenzo Foggia – Dott. Pio Affatato – P.IVA 03635450715 – iscr. RUI n. A000006495 del 

01/02/2007 – sede Via San Lorenzo 2 a Foggia; 

CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti svolti, è stata appurata la congruità della 

richiesta e che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.lgs. n. 50/2016; 



RITENUTO di provvedere al rinnovo della polizza in scadenza n. 410429087 e pertanto di assumere 

per la corrente annualità il relativo impegno di spesa per € 10.000,00; 

CONSIDERATO che trattasi di rinnovo della polizza stipulata giusta Determinazione Dirigenziale 

n. 670 Sett.le 58 del 03.06.2021 ad oggetto “Polizza di copertura rischi Responsabilità Civile Terzi 

per i contenitori culturali del Comune di Foggia”, e dato l’importo può procedersi mediante 

affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

ATTESO che il presente affidamento si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, e che sarà risolto immediatamente ed automaticamente 

qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo all’affidatario a seguito di 

richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, comma 1 del D.lgs. 159/2011 

oppure dovessero essere comunicate dalla Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del 

D.Lgs. 159/20011; 

RILEVATO che l’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 dispone che per ogni singola procedura per 

l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto 

relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

VISTE le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti) approvate con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’art.192, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita 

preventiva determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, il 

suo oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in 

conformità alle norme vigenti in materia di contratti delle pubbliche Amministrazioni e le ragioni che 

ne sono alla base; 

VISTO altresì l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATO che: 

l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, dispone che, prima 



dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del procedimento di spesa deve adottare 

apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 

l’oggetto e la modalità di scelta del contraente 

la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto previsto dal 

richiamato art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016; 

DATO ATTO che: 

 il fine che si intende perseguire è quello di coprire i rischi da responsabilità civile verso terzi 

per i contenitori culturali del Comune di Foggia: Teatro “U. Giordano” - Civica Pinacoteca 

“La 9Cento” - Museo Civico - Palazzetto dell’Arte “Andrea Pazienza” - Teatro 

“Mediterraneo”  (comma 1 lett. a); 

 l’oggetto del contratto è rinnovo della polizza assicurativa n. 410429087 con l’Agente 

GENERALI ITALIA – San Lorenzo Foggia – Dott. Pio Affatato – P.IVA 03635450715 – iscr. 

RUI n. A000006495 del 01/02/2007 – sede Via San Lorenzo 2 a Foggia (comma 1 lett. b); 

 per la scelta del contraente si procederà all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.lgs. n.50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 

120/2020; 

 il contratto/scrittura privata si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo periodo del 

Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto immediatamente ed 

automaticamente qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo 

all’affidatario a seguito di richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, 

comma 1 del D.lgs. 159/2011 PR_FGUTG_Ingresso_0052820_20220725 oppure dovessero 

essere comunicate dalla Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

159/2011; 

 si procederà alla comprova delle dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di esclusione 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 di dare atto che è stato acquisito il DURC in data 25.07.2022 e che lo stesso risulta regolare; 

 di dare atto che è stato acquisito il CIG ZC537441CC; 



ACCERTATA l’insussistenza di motivi di conflitto di interesse, anche potenziale, per il sottoscritto 

dirigente, ai sensi di quanto disposto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) 

della L. 190/2012; 

VISTO il Regolamento dei lavori, forniture e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria ai sensi degli artt. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. approvato con Delibera della 

Commissione Straordinaria n. 14 del 10/03/2022; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria 

per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/ 2000 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO lo Statuto di questo Ente; 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di richiamare la Determinazione Dirigenziale n. 670 Sett.le 58 del 03.06.2021, ad oggetto 

“Polizza di copertura rischi Responsabilità Civile Terzi per i contenitori culturali del Comune 

di Foggia”, con cui è stata affidata all’Agente GENERALI ITALIA – San Lorenzo Foggia – 

Dott. Pio Affatato – P.IVA 03635450715 – iscr. RUI n. A000006495 del 01/02/2007 – sede 

Via San Lorenzo 2 a Foggia, utilmente iscritto all’Albo fornitori/Professionisti dell’Ente, la 

stipula della polizza di copertura rischi responsabilità civile terzi per i contenitori culturali del 

Comune di Foggia; 

2) di procedere al rinnovo della polizza in scadenza n. 410429087 per copertura rischi 

responsabilità civile verso terzi per i contenitori culturali del Comune di Foggia (Teatro “U. 

Giordano” - Civica Pinacoteca “La 9Cento” - Museo Civico - Palazzetto dell’Arte “Andrea 

Pazienza” - Teatro “Mediterraneo”) con l’Agente GENERALI ITALIA – San Lorenzo Foggia 

– Dott. Pio Affatato – P.IVA 03635450715 – iscr. RUI n. A000006495 del 01/02/2007 – sede 

Via San Lorenzo 2 a Foggia, al premio annuo di € 10.000,00 (diecimila/00) compreso di 



imposte; 

3) di assumere la presente determinazione a contrarre, come meglio precisato nelle premesse che 

qui si intendono integralmente riportate, per l’affidamento del servizio di che trattasi; 

4) di dare atto che dalla polizza in scadenza n. 410429087 e la nota PEC trasmessa al Servizio 

Cultura in data 20.07.2022 (prot. gen.le dell’Ente n. 80386/2022) dalla Agenzia GENERALI 

ITALIA – San Lorenzo Foggia, si evincono le condizioni assicurative per le strutture 

comunali Teatro “U. Giordano” - Civica Pinacoteca “La 9Cento” - Museo Civico - Palazzetto 

dell’Arte “Andrea Pazienza” - Teatro “Mediterraneo”, ed il calcolo del premio annuo per € 

10.000,00 (diecimila/00) compreso di imposte; 

5) di dare atto che l’oggetto dell’incarico prevede quanto riportato al precedente punto 2); 

6) di dare atto che si è provvederà ad acquisire il casellario giudiziario per la comprova delle 

dichiarazioni attestanti l’inesistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016; 

7) di precisare che il presente affidamento si stipulerà ai sensi dell’art.32, comma 14, secondo 

periodo del Codice dei Contratti di cui al D.lgs. 50/2016, sarà risolto immediatamente ed 

automaticamente qualora l’Ente rilevasse violazione della normativa antimafia in capo al 

professionista a seguito di richiesta di informativa antimafia formulata ai sensi dell’art. 100, 

comma 1 del D.lgs. 159/2011 PR_FGUTG_Ingresso_0052820_20220725 oppure dovessero 

essere comunicate dalla Prefettura informative interdittive ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

159/2011; 

8) di prenotare ed impegnare la spesa di € 10.000,00 (diecimila/00) comprensiva di imposte, al 

Capitolo 17865 del Bilancio 2022-2024 approvato con Deliberazione Commissariale con i 

poteri del Consiglio Comunale n. 49 del 16.06.2022; 

 

9) di stabilire che la liquidazione sarà effettuata previa presentazione di regolare fattura 

elettronica e di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità 

Nazionale Anticorruzione (ANAC) è il seguente SMART CIG: ZC537441CC;  

10) di inviare copia del presente provvedimento ai Servizi Finanziari e al Servizio Archivio e 

Protocollo per i provvedimenti di competenza. 

Il Dirigente del Servizio 

Dott.ssa Maria Concetta Valentino 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Elena D'Orta in data 25/07/2022



Comune di Foggia

Visti

1307

Rinnovo polizza in scadenza n. 410429087 di Assicurazioni Generali - Agenzia Generale di Foggia
San Lorenzo per copertura del rischio RCT (responsabilità civile verso terzi) per i contenitori
culturali del Comune di Foggia. CIG  ZC537441CC

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 58 Nr. adozione generale:
04/08/2022Data adozione:

04/08/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Valentino Maria Concetta in data 04/08/2022



Comune di Foggia
FG

Determinazione Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI nr.58 del 04/08/2022

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Rinnovo polizza in scadenza n. 410429087 di Assicurazioni Generali - Agenzia Generale di Foggia San Lorenzo per copertura
del rischio RCT (responsabilità civile verso terzi) per i contenitori culturali del Comune di Foggia. CIG  ZC537441CC

SIOPE: 1.03.02.02.9995.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 17865002022

10.000,00Importo:05/08/2022Data:2022 1336/0Impegno di spesa2022ESERCIZIO:

ZC537441CCC.I.G.:

MUSEO - PALAZZETTO DELL'ARTE E PINACOTECA PRESTAZIONE DI SERVIZI

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.999 Altre spese per relazioni pubbliche, convegni e mostre, pubblicità n.a.c

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 FOGGIA li, 05/08/2022



Comune di Foggia

Visti

1307

Rinnovo polizza in scadenza n. 410429087 di Assicurazioni Generali - Agenzia Generale di Foggia
San Lorenzo per copertura del rischio RCT (responsabilità civile verso terzi) per i contenitori
culturali del Comune di Foggia. CIG  ZC537441CC

2022

CULTURA

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio - AREA 3 - AFFARI GENERALI

Nr. adozione settore: 58 Nr. adozione generale:
04/08/2022Data adozione:

04/08/2022

Ufficio Proponente (CULTURA)

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Valentino Maria Concetta

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/08/2022Data

Visto Favorevole

Carlo Dicesare

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

VALENTINO MARIA CONCETTA in data 05/08/2022



 

 1

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data 05/08/2022 viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune ove 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia 05/08/2022                               

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Bruno Matteo 

 

 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

MATTEO BRUNO in data 05/08/2022


